
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta, del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la L.R. 29 del 18/10/2017 - Art. 7 “Finalizzazione fondi per l’accoglienza e la valorizzazione dei 

territori nelle province colpite dal sisma, euro 130.000,00 per il territorio della provincia di Ascoli Piceno, 

soggetto attuatore GAL Piceno”; 

 

VISTA la richiesta della Regione Marche del 18/01/2018 con Prot. 0071166 ai soggetti attuatori secondo 

quanto disposto dalla L.R. 29/2017, di ottenere una scheda progetto corredata della attività che si intendono 

finanziarie sia per l’annualità 2017 che annualità 2018, con le somme da trasferire e le modalità di spesa; 

 

VISTA la richiesta ns.prot.16270 del 19/09/2018 del Gal Piceno SCARL con sede in Via Dante 44-63087 

COMUNANZA (AP) P.IVA 01502360447 inviata ai comuni per la presentazione dell’elenco delle  

manifestazioni effettuate nell’anno 2017 e/o da effettuare nel corso dell’annualità 2018 per la 

valorizzazione del territorio in materia di accoglienza al fine di poter elaborare una scheda progettuale da 

trasmettere alla Regione Marche;  

 

TENUTO CONTO delle risultanze emerse nell’incontro del 21 marzo 2018 svoltosi presso la sede 

dell’Unione Montana del Tronto fra i 22 sindaci dell’area cratere per l’individuazione e l’affidamento  al 

soggetto attuatore Gal Piceno delle attività di coordinamento inerente l’attribuzione dei contributi per le 

finalità della legge riconoscendo un costo per l’espletamento del servizio; 

 

RILEVATO CHE il Gal Piceno ha trasmesso in data 16/04/2018 con Prot. 092 alla Regione Marche, la 

scheda progetto nella quale viene illustrato il progetto di valorizzazione dei territori della Provincia di 

Ascoli Piceno mediante il sostegno di attività realizzate nei 22 Comuni del cratere sismico e in particolare 

manifestazioni, eventi ed iniziative di accoglienza turistica svolte nei territori interessati;  

 

PRESO ATTO del Decreto del Dirigente della P.F. Accoglienza e Ricettività strutture turistiche del 

08/08/2018, n. 150 – Impegno di spesa per la concessione di contributo dell’importo di euro 130.000,00 a 

favore del Gal Piceno; 

 

Determinazione 39 del 
30-11-

2018 
N° Cron. Gen. 813 data reg. 

30-11-

2018 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI SOGGETTO ATTUATORE AL GAL 

PICENO- CONCESSIONE FONDI PER L'ACCOGLIENZA E LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA 

LR.29 DEL 18/10/2017  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

RILEVATO che conseguentemente il Gal ha previsto l’erogazione in capo ai comuni di un contributo 

massimo pari a Euro 5.909,00  a sostegno di manifestazioni ed eventi ai fini del supporto dell’offerta 

turistica territoriale, purché gli stessi siano compatibili con la programmazione regionale, realizzati nel 

2017 e/o da realizzare nell’arco dell’anno 2018 e che interessano esclusivamente i 22 Comuni del “cratere 

sismico” della provincia di Ascoli Piceno, in base al Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, coordinato con 

la legge di conversione 15 dicembre 2016, n.229 come di seguito individuati:  

 Primo cratere: Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Comunanza, Cossignano, Force, 

Montalto delle Marche, Montedinove, Montegallo, Montemonaco, Palmiano, Roccafluvione, 

Rotella, Venarotta.  

 Secondo cratere: Appignano del Tronto, Castignano, Castorano, Offida, Castel di Lama, 

Maltignano, Folignano, Colli del Tronto, Ascoli Piceno. 

 
VISTO l’atto di G.C.nr. 201 del 18/10/2018 con il quale si deliberava 

“- di riconoscere il ruolo di soggetto attuatore del Gal Piceno ai sensi della legge regionale L.R. 29/17 e 

attribuire allo stesso lo svolgimento di tutte le attività necessarie e funzionali alla  pianificazione e 

rendicontazione della azioni di valorizzazione e accoglienza nei modi e termini previsti dal Decreto 
 
“- di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo  per l'espletamento degli adempimenti 
preordinati all'esecuzione del presente deliberato ivi compresa la liquidazione della somma di Euro 909,00 
comprensivi di IVA e CAP quale corrispettivo di che trattasi a presentazione di regolare fattura da parte 
del Gal Piceno mediante bonifico bancario “ 

……..omissis …… 
 
 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2 il quale recita:  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

PRESO ATTO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai ai 1.000,00 € ex.art. 1, comma 

450, della L. n. 296/2006 è ammesso l'affidamento al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 

Euro: 

- per l’affidamento trova applicazione la disposizione contenuta nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- possono essere acquisiti in economia ai sensi del vigente  Regolamento comunale in materia;  

- ai sensi del medesimo Regolamento è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Settore; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere attraverso l’affidamento diretto del contratto, ex art. 36, comma 2, 

lettera a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con il  vigente Regolamento per le acquisizioni in 

economia individuando, nel Gal Piceno SCARL con sede in Via Dante 44-63087 COMUNANZA (AP) 

P.IVA 01502360447  l’operatore economico, dotato della necessaria qualificazione, idoneo a soddisfare le 

specifiche esigenze del committente relative alla fornitura del servizio di pianificazione, organizzazione, 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

raccolta, predisposizione schede, materiale e quant’altro necessario per l’erogazione del contributo ex L.R. 

29 del 18/10/2017 - Art. 7, al prezzo complessivo di € 909,00 IVA e CAP inclusi  

 

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva dell'operatore economico; 
 

Visto il Tuel approvato con D.lgs del  18/08/2000  n.267  e s.m.i; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia e s.m.i.;  

 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici  e dei Servizi e s.m.i ; 

 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state 

temporaneamente conferite all’attuale Segretario comunale, Dott.ssa Simona Ferretti, come da Decreto 

sindacale n.3 del 01.03.2018, stante il collocamento a riposo del precedente Responsabile e in attesa 

dell’espletamento delle procedure necessarie alla sostituzione definitiva del dipendente cessato;  

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA    

 
1) di  richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di affidare, ex art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con il  vigente 

Regolamento per le acquisizioni in economia al Gal Piceno SCARL con sede in Via Dante 44-63087 

COMUNANZA (AP) P.IVA 01502360447, quale soggetto attuatore ai sensi della legge regionale L.R. 

29/17, al corrispettivo complessivo di €.909,00 IVA inclusa il servizio di supporto allo svolgimento di tutte 

le attività necessarie e funzionali alla pianificazione e rendicontazione delle azioni di valorizzazione e 

accoglienza del Comune di Acquasanta Terme  nei modi e termini previsti dal Decreto regionale ai fini 

dell’erogazione del contributo ex L.R. 29 del 18/10/2017 - Art. 7; 

 

3) di impegnare la somma complessiva di €909,00 IVA INCLUSA al capitolo di uscita 1046/8 del bilancio 

di previsione 2018 (Imp. Contabile 532) ; 

4) di dare atto: 

- che il CIG da utilizzare al fine della tracciabilità dei flussi finanziari relativo alla fornitura in parola è il 

seguente: Z29263EFA4;  

 

-di dare esecuzione al procedimento con la presente disposto designandone, a norma dell’art. 5 della L. 

241/90  e s.m.i , a responsabile la sottoscritta; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

-di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai sensi 

del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i ; 

 

-rilevato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse , neppure potenziale, per il responsabile del procedimento o per chi lo 

adotta; 

 

-di stabilire che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 

Acquasanta Terme alla sezione “Trasparenza”.   

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 30-11-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      21-12-2018        al       05-01-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 21-12-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 

Ranciaffi Alessandro 

Bosica Fabio 

   



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 
 


